[image: ][image: ]MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS
Campus Professora Cinobelina Elvas, Bom Jesus, Piauí, CEP. 64.900-000
E-mail: ppgca@ufpi.edu.br
http://www.posgraduacao.ufpi.br//PPGCA

Memo S/N

Bom Jesus, ___ de_________de_______

Ilmo(a). Sr(a). Coordenador(a)

Eu,____________________________________________________, aluno(a) regularmente matriculado(a) no Curso de Mestrado/Doutorado do Programa de Pós-Graduação em Ciências Agrárias, orientado(a) do(a) Prof(a). Dr(a). _____________________________. Venho, solicitar estágio de docência junto à Disciplina de ________________________________, em conformidade com a indicação de meu orientador, e ao disposto na Resolução CEPEX/UFPI Nº 658/2024. Consta em anexo o Programa de atividades detalhado, a ser ministrado pelo docente e por mim, constando o número de horas/aula, divididas em teóricas e práticas e as datas.

Atenciosamente,

______________________________________
Pós-graduando(a)

PLANO DE TRABALHO PARA ESTÁGIO DOCÊNCIA NA GRADUAÇÃO

Em conformidade com a RESOLUÇÃO CEPEX/UFPI Nº 658/2024 e com o Regulamento do PPGCA.

	Ano:

	Período letivo

	Identificação do Programa:
	PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS

	Área de Concentração:
	(    ) PRODUÇÃO VEGETAL  (    ) CIÊNCIA DO SOLO

	Nome do(a) aluno(a):

	Endereço para comunicação:

	E-mail:

	Celular:

	Nível:
	(   )Mestrado          (   )Doutorado

	Ano de ingresso no PPGCA:

	Ano previsto para a conclusão do curso:

	Título do Projeto de Pesquisa:

	Linha do projeto de pesquisa:

	Professor(a) Orientador(a):

	Bolsista/Modalidade (CAPES/
CNPQ/REUNI/UFPI/FAPEPI):

	Data da realização do E.D.
	Início:
Término (previsão):

	Estágio Docência na disciplina:

	Objetivos da disciplina:

	Unidade responsável pela oferta da disciplina:
	Universidade:
Campus:
Curso:

	Professor(a) responsável pela disciplina (supervisor do ED):

	Justificativa para escolha do componente (disciplina):

	Objetivos do Estágio de Docência:
(As sugestões listadas constam da Resolução CEPEX N.º 658/2024, mas podem-se acrescentar outras.)
	I - Contribuir na formação para a docência de discentes de P6s-Graduacao em nível de Mestrado ou Doutorado par meio de atividades acadêmicas na Graduação e/ou no Ensino Médio;
II - Contribuir para a melhoria da qualidade do ensino nos curses de Graduação e Ensino Médio;
III - contribuir para a articulação entre as diversas áreas de ensino (médio, graduação e pós-graduação).

	Ações de acompanhamento a serem desenvolvidas:

	· pelo(a) orientador(a): responsabilidade pelo acompanhamento do desenrolar das ações do aluno em estágio-docência;
· pelo orientador e pelo(a) professor(a) responsável pela disciplina, quando forem diferentes: acompanhamento efetivo das ações desenvolvidas.
· pela coordenação do programa de pós-graduação e pela coordenação de cursos de graduação: supervisão acerca da realização.

	Ações a serem desenvolvidas pelo aluno(a) / Formas de atuação:
	CARGA HORÁRIA

	1. planejamento e preparação de aulas teóricas e/ou práticas, sob orientação do(a) prof.( ª)

	2.  ministração de aulas teóricas e/ou práticas, sob orientação do(a) prof.( ª)

	3. participação em processos de avaliação

	4. aplicação ou desenvolvimento de métodos ou técnicas pedagógicas

	5. realização de pesquisa bibliográfica e estudo dirigido

	6. realização de seminários, minicursos e elaboração de material didático

	7.

	8.

CRONOGRAMA
O estágio de docência terá a duração regulamentar de ........ horas durante o ....... semestre de ..........., desenvolvido sob responsabilidade e acompanhamento efetivo do(a) orientador(a) que também pode ser o(a) professor(a) responsável (supervisor) pela disciplina.  As horas serão distribuídas em ........ semanas por mês, para que o(a) aluno(a) presencie a trajetória de ensino de um semestre.

	CRONOGRAMA
	PERÍODO

	1. planejamento e preparação de aulas teóricas e/ou práticas, sob orientação do(a) prof.( ª)

	2.  ministração de aulas teóricas e/ou práticas, sob orientação do(a) prof.( ª)

	3. participação em processos de avaliação

	4. aplicação ou desenvolvimento de métodos ou técnicas pedagógicas

	5. realização de pesquisa bibliográfica e estudo dirigido

	6. relatório final

AVALIAÇÃO:
A avaliação do processo de trabalho docente do estagiário bem como o registro da carga horária total das disciplinas com a participação do aluno da pós-graduação em Estágio de Docência será realizada pelo(a) professor(a) e orientador(a) em seu relatório anual após a participação efetiva no trabalho de ensino.

COMPROMISSO:
A partir deste plano de trabalho o(a) professor(a) orientador(a),  o(a) professor(a) Supervisor(a) do Estágio de Docência e o(a) aluno(a) assumem o compromisso de desenvolver as ações previstas conforme as normas acadêmicas, sabendo, desde já, que a participação de alunos de pós-graduação no Estágio de Docência não cria vínculo empregatício e nem será remunerada.

Bom Jesus-PI,..........................................

__________________________________
Estagiário(a)
	______________________________________
Professor(a) Supervisor(a) do Estágio de Docência
	__________________________________
Professor(a) Orientador(a) do(a) aluno(a)

	________________________________________
Coordenação do Curso de Graduação da disciplina
	_____________________________________
Coordenação do PPGCA/UFPI/CPCE

image1.jpeg

image2.jpeg